
 

       HOTĂRÂRE 
 

privind modificarea și completarea art.23  
din Hotărârea Consiliului local Boroaia nr. 49 din 6.12.2024 privind aprobarea 

impozitelor si taxelor locale aferente anului fiscal 2025  
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de domnul domnul ing. Vasile Berariu primarul comunei 
Boroaia înregistrat sub nr. 8638 din 13.12.2024 ; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 8639 din 13.12.2024; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul 
Suceava înregistrat sub nr. 8750 din 18.12.2024; 
 - Hotărârea Consiliului local Boroaia nr. 49 din 6.12.2024 privind aprobarea impozitelor si 
taxelor locale aferente anului fiscal 2025 
  - adresa nr. 472 din 5.12.2024 de la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava 

- art.34-36 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- art. 10 alin. (12), alin. (13) și alin. (15) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice 
nr.51/2006, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 3 alin. (3),art.8,art.18-art.20 din Normele Metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activități specifice serviciului de salubrizare al localităților, aprobate 
prin Ordinul ANRSC nr. 640/2022; ; 

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- art. 454 lit. g), art. 484, art. 485 din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare    

În temeiul. art. 129 alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7), lit.  n),  art. 139, alin. (1) și a art. 
196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art. 1. Se modifică și completează art.23 din Hotărârea Consiliului local Boroaia nr. 49 
din 6.12.2024 privind aprobarea impozitelor si taxelor locale aferente anului fiscal 2025 după cum 
urmează:  

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



       
“Taxe speciale: 

taxa de salubrizare pentru activitatea de precolectare, colectare şi transport deşeurilor 
municipale, inclusiv ale deşeurilor toxice periculoase din deşeurile menajere, cu excepţia celor cu 
regim special se stabileşte după cum urmează: 
           a) Taxa distincta pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deseurilor reziduale in 
cuantum de 5,75 lei/persoana/luna/fara TVA,respectiv  6,84 lei/persoana/luna/cu TVA 
         b) Taxa distincta pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deseurilor reciclabile in 
cuantum de 2,44 lei/persoana/luna/fara TVA,respectiv  2,90 lei/persoana/luna/cu TVA 

c) Taxa salubrizare = total rezultat 8,19 lei/persoana/luna/faraTVA, respectiv 9,74 
lei/persoana/luna/cu TVA“ 
        Art.2. Primarul comunei, prin intermediul personalului din structura compartimentelor de 
resort ale aparatului de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a dispozițiilor 
prezentului act administrativ.  

              Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și 
persoanelor interesate și va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local 
al Comunei Boroaia ,judetul Suceava. 
 
 
 

  Preşedinte de şedinţă,   
  Zaharia Constantin                                                                                        

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,   
                             PREDOAIA Vasile Remus 

 
 
 
 
 

Boroaia,  18 decembrie 2024          
Nr. 55 
 

 

 

 

 

 

                                                               
                                                                                      
 


